

Tribuna



ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXX, nr. 6 433

Duminică, 26 martie 1978

4 pagini, 30 bani

PARTICIPAREA LA BENEFICIILE A OAMENILOR MUNCII

Măsurile cu privire la participarea la beneficii a oamenilor muncii, adoptate în Plenara C.C. al P.C.R. din 22-23 martie 1978, se supun dezbaterii publice oferind oamenilor muncii posibilitatea să-și exprime părerea și să facă propuneri în legătură cu acestea. După încheierea dezbaterii publice, măsurile respective vor fi legitime.

Pornind de la necesitatea perfecționării continue a relațiilor socialiste de producție, de la calitatea oamenilor muncii de proprietari ai mijloacelor de producție, de producători și beneficiari ai tuturor bunurilor materiale și spirituale ale societății, de la principiile socialiste de repartitie a venitului național, din inițiativa și la propunerea tovarășului Nicolae Ceaușescu, se introduce participarea oamenilor muncii la beneficiile realizate de întreprinderi, și se trece la acordarea directă de către întreprinderi a unor drepturi și avantaje sociale pentru personalul muncitor, în raport cu contribuția adusă și vechimea în unitatea economică în care își desfășoară activitatea.

Corespunzător cerințelor largirii și ridicării pe o treaptă superioară a democrației socialiste, oamenii muncii poartă întreaga răspundere pentru conducerea directă și efectivă a fiecărei unități economice, a fiecărui sector de activitate. Consiliile oamenilor muncii, întregul personal muncitor răspund de gospodărirea judicioasă și eficientă a bunurilor ce le sînt încredințate spre administrare, de perfecționarea organizării activității în vederea creșterii productivității muncii și asigurării unei eficiențe economice superioare.

În cadrul participării oamenilor muncii la autoconducere, la întărirea și lărgirea gestiunii economico-financiare, personalul muncitor din unitățile economice are dreptul, în afară de retribuție, să participe la beneficiile realizate de întreprinderea în care își desfășoară activitatea.

Fiecare întreprindere are obligația să obțină beneficii din care să-și asigure propria dezvoltare, să contribuie cu o anumită cotă la dezvoltarea generală a societății și să creeze resursele necesare pentru participarea oamenilor muncii la beneficii și acoperirea cheltuielilor destinate satisfacerii unor nevoi social-culturale, în cadrul programului general de creștere a nivelului de trai stabilit de partid și de stat.

1. Fondul de consum, partea din venitul național destinată asigurării veniturilor individuale realizate de membrii societății pe baza muncii prestate, precum și pentru acoperirea cheltuielilor pe care le face societatea în vederea satisfacerii nevoilor întregii populații, revine oamenilor muncii și membrilor lor de familie pe următoarele căi:

a. retribuția după cantitatea, calitatea și importanța socială a muncii, în funcție de contribuția la dezvoltarea producției materiale și spirituale a societății;

b. participarea la beneficii, în raport cu contribuția fiecăruia la dezvoltarea întreprinderii respective, cu activitatea depusă și cu vechimea în unitate;

c. retribuția socială de care beneficiază oamenii muncii din fondurile destinate pentru învățămînt, ocrotirea sănătății, pensii, alocații de stat pentru copii, ajutoare familiale, indemnizații pentru incapacitate de muncă, trimiterea la tratament balnear și odihnă, întreținerea creșelor, grădinițelor, căminelor de nefamilisti, cantinelor restaurant, precum și pentru alte nevoi cu caracter social-cultural.

Cheltuielile social-culturale suportate de la bugetul statului reprezintă pe o familie, în anul 1978, circa 9 mii lei, iar în anul 1980 vor ajunge la 10 mii lei. Ponderea veniturilor din fondurile sociale de consum, în veniturile totale ale unei familii este de circa 22 la sută.

2. În scopul legării directe a veniturilor oamenilor muncii de aportul unităților economice din industrie și alte ramuri la crearea de venit net, acordarea retribuțiilor individuale se face în funcție de gradul de îndeplinire a valorii producției nete și a producției fizice.

3. Toate fondurile destinate acoperirii retribuției pentru

(Continuare în pag. a III-a)

Conferința județeană a organizației femeilor



Simbătă, 25 martie 1978, la Sibiu au avut loc lucrările Conferinței județene a organizației femeilor cu următoarea ordine de zi:

1. Darea de seamă asupra activității desfășurate de Comitetul județean al femeilor pentru îndeplinirea hotărîrilor Congresului al XI-lea și ale Conferinței Naționale a partidului.

2. Alegerea Comitetului județean al femeilor, desemnarea delegatelor la Conferința Națională a femeilor și a candidatelor pentru alegerea în Consiliul Național al femeilor.

Alături de delegați, la conferință au participat, ca invitați, activiști de partid și de stat, reprezentanți ai organizațiilor de masă și obștești, conducători ai instituțiilor județene, președinte ale comitetelor și comisiilor de femei.

Deschizînd lucrările conferinței, tovarăsa Viorica Gușu, vicepreședinta Comitetului județean al femeilor, a salutat prezența tovarășului Vasile Bărbuleț, membru supleant al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului județean Sibiu al P.C.R. și tovarăsei Eugenia Andrei, membră a Biroului Consiliului Național al femeilor.

După prezentarea dării de seamă a luat cuvîntul tovarășul Vasile Bărbuleț, care a transmis reprezentanților celor peste 248.000 de femei din județul Sibiu un călduros salu din partea Bi-

roului Comitetului județean de partid pentru succesele obținute în viața economică, socială și politică, un îndemn pentru obținerea de noi succese în toate domeniile de activitate, pentru sporirea contribuției femeilor, alături de tovarășii lor de viață și de muncă la marea operă de făurire a României socialiste.

Pe marginea dării de seamă și a planului de măsuri prezentat delegatelor au luat cuvîntul tovarășele: Ștefania Geleriu, Hedwig Hienitz, Ana Ionuț, Maria Jecan, Hedi Simonis, Aurica Hămbășan, Virginia Ioana, Lăne Lederer, Lidia Ungur, Ana Piștea, Maria Kőreși, Ana Coru, Otilia Stoica, Consuela Vulc, Paraschiva Ucenic.

În încheierea dezbaterilor tovarăsa Eugenia Andrei, membră a Biroului Consiliului Național al femeilor, a apreciat spiritul de lucru al dezbaterilor, evocînd pe larg posibilitățile oferite de societatea noastră pentru o amplă și rodnică afirmare a personalității femeii, creșterea rolului femeii fiind permanent o problemă importantă a politicii partidului nostru, a secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, care militază necontenit pentru ca femeile din România socialistă să ocupe locul ce li se cuvine în activitatea de partid și de stat, nu ca pe o favoare ci ca pe o înaltă răspundere și obligație socială.

(Continuare în pag. a IV-a)

Festivalul de jazz Sibiu '78

Ediția 1978 a Festivalului sibian de jazz a debutat sub însemnele celor mai promițătoare premise: un record în privința numărului formațiilor participante, însumînd prezența pe scenă, în totalitate, a peste 200 de interpreți (ceea ce ne determină să estimăm cu sporită încredere viitorul jazz-ului autohton), prezența substanțială a tinerilor instrumentiști — cei mai mulți dintre ei urmînd studii muzicale —, diversificarea pronunțată a evantaiu-

lui stilistic (cu o netă predominanță a formelor și formulelor de „agregare muzicală” ale jazz-ului contemporan, — jazz-rock,

de vedere în „luările lor de cuvînt” muzicale... Totuși, unele constatări cu valoare de concluzii parțiale, ce se vor alătura im-

Impresii din prima seară

free-bop, jazz progresiv și experimental).

Fără îndoială, este prematur a aprecia calitățile și reușita unei confruntări artistice de o asemenea amploare, în condițiile în care abia o treime din grupurile invitate și-au expus punctele

presiiilor pe care le vor produce următoarele evoluții scenice, pot fi enunțate încă de la închiderea primei — dintre cele trei gale ale Festivalului. Și aceste constatări certifică împlinirea, în bună măsură, a dezideratelor propuse, dezi-

derate al căror corolar îl constituie impunerea definitivă a jazz-ului ca limbaj muzical viabil, autentic purtător de mesaj, generator de emoție estetică, dinamizator al spiritului, apt a implica asupra conștiinței și sensibilității.

Acordurile inaugurale au revenit Orchestrei simfonice a Filarmonicii de stat din Sibiu, sub bagheta dirijorului Petre Sărbăreț.

(Continuare în pag. a II-a)
FLORIAN LUNGU



Apropierea de jazz prin imagine Festivalul de jazz SIBIU '78

Retrospectiva FRED NUSS

O reală și aleasă posibilitate a apropierei de jazz, așa am caracteriza succint expoziția de fotografii deschisă de Fred Nuss cu ocazia Festivalului românesc de jazz Sibiu '78 în holul de intrare al Casei de cultură a sindicatelor. După ce la edițiile precedente ne obișnuise cu retrospectivă foto ale festivalului, adevărate documente ale acestei sărbători a muzicii, Fred Nuss „absentase” voit anul trecut de la întâlnirea cu publicul, probitatea profesională și conștiința artistică impunându-i creșterea rigurozității în selecție, precum și recompunerea structurii unei astfel de manifestări.

Îl regăsim, deci, pe reputatul artist fotograf sibiian prezentând publicului o selecție de 85 lucrări din sutele de imagini realizate în anii 1976 și 1977 structurate tematic pe trei direcții principale: imagini de formații, instantanee de sală și culise și fotografii de atmosferă. Această viziune, materializată prin lucrări de înaltă finută tehnică și artistică oferă privitorilor posibilitatea de a pătrunde în lumea jazzului prin porți mai puțin cunoscute, prin căi deloc umblate, cu ajutorul generos al disponibilităților artistice de certă valoare ale autorului.

În cazul primului grup de imagini — formații și interpreți — profesiunea autorului își pune determinant pecetea, fotoreporterul fiind cel care „vorbește” prin excelență în cadrele prezentate. Sunt prezentate planuri apropiate și depărtate, în fiecare dintre ele urmându-se cu prioritate mimica și starea afectivă a interpretelor în timpul improvizărilor. Un efect deosebit produc imaginile lucrate în contralumină, deoarece aici lumina capătă statutul de element constitutiv al imaginii, folosirea tehnicii low-key permițând gloriolarea subiectelor (Eugen Gondii, Sile Dinicu etc.). O a doua categorie de fotografii reunește instantanee din desfășurarea festivalului. Spectatori, regizori, operatori și tehnicieni RTV, personalități ale vieții muzicale românești, sunt surprinși de ochiul curios al aparatului foto în ipostaze ce sugerează elocvent starea de spirit a acestora pe parcursul celor trei zile de festival.

Dar ceea ce aduce nou cu adevărat expoziția, elementul ce semnifică, pe de o parte măiestria artistică și forța creatoare a autorului, iar pe de altă parte creșterea stăchetei calitative a alcătuirii îl reprezintă fotografiile de atmosferă cu rezonanțe largi ce depășesc ime-



diatul activității propriu-zise de jazz, ele având în principal menirea de a corespunde ambianței în care se ascultă acest gen de muzică. Fred Nuss propune cu acest gen de lucrări subiecte de meditație: geneza jazzului (Oul cu partitura clasică din „When the saints go march ing in”), perceperea electronică a muzicii (Urechea „bombardată” de circuite integrate) păstrarea valorilor trecutului (Ceasul vechi susținut în căsușul unor palme tinere), respectul pentru istorie (Gramofonul) etc.

Cu această nouă expoziție Fred Nuss se găsește în fața unei certe reușite, prilejuind publicului vizitator alese momente de satisfacție artistică. Spunând aceasta, îi urăm valorosului nostru coleg cât mai multe asemenea documente ale încontestabilului său talent!

OCTAVIAN TRAIAN RUSU

SPORT

Excelent final de sezon al schiorilor fondești de la C. S. Ș. Șoimii Sibiu

După ce cu câteva zile în urmă tinerii performeri ai clubului „Șoimii” obțineau un titlu de campion național prin Horia Oros (la 4 km, copii I) și alte două medalii prin Camelia Corfariu și Lidia Ștefan (locurile II și III la 3 km, copii I, fete), iată că și în ultima finală — concursul republican al unităților de profil — desfășurat în masivul Bucegi, la Piatra Arsă ei au demonstrat și confirmat saltul valoric făcut de schiul nordic sibiian în acest an. Astfel, talentații sportivi Horia Oros și Camelia Corfariu au cucerit medalii de aur, Lidia Ștefan medalia de argint, iar Günter Schneider pe cea de bronz.

Îmbucurător este faptul că buna pregătire fizică și tehnică a schiorilor noștri le-a permis să lupte la egal la egal cu componenții lotului republican de juniori, cinci dintre sportivii clubului „Șoimii” fiind cooptați în lotul reprezentativ al țării. Așadar, un bilanț excelent, care-i obligă în egală măsură pe sportivi, pe antrenorii lor ca și pe ceilalți factori răspunzători de destinele schiului sibiian.

AZI, la Sibiu

Start în ediția de vară a „Daciadei”

La Sibiu, azi, în parcul „Sub arini”, la ora 9, se va da startul în „Crosul tineretului”, etapa pe municipiul Sibiu. Participă tineri din întreprinderi și instituții, elevi, studenți, militari și tineri din cooperarea meșteșugărească, care se vor întrece în trei categorii de vârstă: 15-16, 17-19 și peste 19 ani, pe distanțe variind între 600 și 3 000 de metri.

Tot azi, de la ora 9, în sala Clubului sportiv școlar Sibiu vor avea loc întrecerile etapei județene din cadrul „Daciadei” la gimnastică de ansamblu și sportivă, rezervată elevilor (7-14 ani).

ILIE IONESCU

Premiere cinematografice

Sandokan — tigrul Malaeziei — coproducție italo-franco-germană, în culori. Un film de factură pur comercială semnat de regizorul Sergio Sollima (Corsarul Negru). Protagonist — frumosul Kabir Bedi. Acțiunea se petrece în secolul al XIX-lea și este, în fond, o poveste romantică, uneori ne-verosimilă, inspirată de lupta unor pirați rebeli împotriva dominației coloniale engleze.

Mateiaș giscarul — Regizorul Attila

Dargay a transpus povestirea lui Mihály Fazekas — inspirată dintr-un străvechi basm asirian — într-un desen animat de lung metraj, plin de fantazie și umor.

Vremea bărbăților — Un film bulgar deosebit, inspirat de eroi și vremuri trecute, pietrificate în eposul popular; un film despre „răpirea fetelor” și despre unul dintre profesioniștii acestor temerare acțiuni. Regizorul Eduard Zahariev semnează un film

în manieră baladescă, o povestire cinematografică caligrafiată cu pedanterie stilistică despre demnitate și forță, despre minerie și pasiune. **Floare la ureche** — Cunoscutul actor Serghei Nikonenko pășeste cu dreptul pe tărîmul regiei, realizând o peliculă semnificativă pentru valențele profund umane ale filmului sovietic contemporan. „Floare la ureche” este o delicată pledoarie pentru înțelegere și afecțiune umană.

N. I. POPA

Cartea se deschide cu aducerea în prim-planul scrutării meticuloase a stărilor cauzate de ruptura inevitabilă pentru ca apoi să se coboare în timp, spre alte vîrste: „Timpul tău se scurgea în sens invers. Prezentul era punctul de plecare, linia demarcatoare, suprafață dură de carete cramponat, pentru a permite restului să coboare, să atîrne într-o zonă primejdioasă, într-un gol unde fierbeau loalaltă intîmplările celor doi și avida ta gelozie”. Cei doi sînt Alec și „fata blondă”, obsesii dureroase pentru eroina terorizată de amintiri și gânduri ce iau amploare sfîșietoare, relatarea „existenței” lor făcîndu-se cu insistență analitică de către o povestitoare de identitate incertă care uneori se confundă cu eroina, dovedind a eventualelor apropieri ce se pot face între acestea, experiența fiind una și aceeași, dar în cea mai mare parte a cărții apare ca observator neutru ce semnează cu osîdie tribulațiile sentimentale și rotirile reflexiv-speculative asupra unor lucruri în aparență neînsemnate, dar cu ecouri grave în sensibilitatea surescitată a eroinei. „Era uluitor ce proporții luase în tine aventura lui... Nu mai gîndeai, nu mai simțea normal...” — iată o definire exactă a dimensiunii de retrăire în amintire a unor fapte ce au încetat să mai fie ca atare. „Cu o distrugătoare luciditate”, eroina se angajează într-o „nebușă și obositoare călătorie” în timp, în propriul său timp, supunîndu-și reflectorului analitic momente ale vieții, derulate fără abatere de la ordinea firească, cu intenția vădită de a puncta etapele hotărîtoare ale unei aventuri a creșterii cu o anume configura-

ție psihică, a cunoașterii naive și a inițierii într-un spațiu devenit de timpuriu prielnic autoreflexiei și prefacerii impresiei intîmplătoare în pretext pentru surde delibărări. Ancorarea în lume se realizează ca interiorizare din ce în ce mai susceptibilă. Lucrurile imediate, mama, tata, strada, filmul, băiatul „croitorului din colț”, apoi Alec, fata blondă intră în cercurile subtilizate ale experienței și atîta vocația speculativă a eroinei. Pentru aceasta nu mai

Cartea Rodica Braga Nisipul memoriei

există nimic în afară, deoarece totul s-a retras în ființa sa intimă, s-a subiectivat, retrăind-se ca o călătorie în memorie unde nimic nu se mai întîmplă, sau, mai bine-zis, ceea ce se petrece nu are consistență. La un moment dat se face precizarea că: „în viața unui om, de cele mai multe ori sînt esențiale gîndurile nu intîmplările”, acestea din urmă fiind exterioare, „se scorojesc ca o crustă inutilă în care am viețuit un timp”; și: „în sufletul nostru nu încape intîmplarea în sine, ci impresiile iscate de ea”. În asemenea convingere se află și riscul formulei profese de Rodica Braga, risc semnalat și la apariția primului volum de schițe, (Singele alb al pietrelor — 1972) obiecțiile exprimate atunci

ritmic și electronic totodată; un reinnoit în componență „Modal Quintet” (coordonat de medicul chitarist Călin Coldea și avînd, între membrii săi, trei studenți în anul I la Conservatorul clujean) a adus cu sine, ca și „Experimental Q 2”, acea notă de insolit a preocupărilor pentru investigarea unor noi zone de expresie — preocupări ce plasează tinerele formații de jazz din Cluj-Napoca în primele eșaloane ale avangardei jazz-ului românesc; chiar și grupul pianistului ieșean Titel Popovici, participant (în diverse formule de componență al căror nucleu îl constituie frații Titel, Virgil și Mihai Popovici) la toate edițiile Festivalului românesc de jazz — Ploiești 1969-1971 și Sibiu 1974-1978, a prilejuit debutul festivalier al trei foarte tineri instrumentiști.

Și chiar dacă, în genere vorbind, s-au mai făcut auzite unele inadvertențe de acordaj, desincronizări ritmice, căutări încă nefinalizate expresiv, structuri nu suficient cristalizate, impurități de stil ori derogări — mai mult sau mai puțin flagrante — de la esența jazz-ului, — importante și demne de laudă rămin pasiunea, dăruirea interpretelor, voința de a explora neobosit, de a experimenta, de a afla (fie și sub forma frecventelor interpertrunderi de stiluri, de altfel întîlnite pe toate meridianele jazz-ului) mereu alte și alte orizonturi expresive, îmbogățind un potențial de creativitate care, valorificat cu inteligență și discernămint, va conduce — sintem incredințați — la rivnitele roade ale finalității artistice.

Calitate și perseverență

Cele mai recente documente ale partidului insistă asupra citorva laturi ale dezvoltării vieții social-economice, ale progresului în general, laturi care esențializează perspectiva activității din varii domenii și la diferite nivele. Între acestea — „pentru a da un conținut mai bogat, corespunzător cadrului organizatoric al democrației muncitorești” — în prim-plan

Etica faptului cotidian

sînt scoase calitatea și planificarea. Să asociem cele două noțiuni — de altfel, așa cum se manifestă ele în practică. Printr-o ecuație simplă obținem: calitatea planificării și planificarea calității. Privită, această „ecuație”, în contextul democrației muncitorești, trebuie să relevăm neapărat o cerință obiectivă — și în același timp criteriu valoric: competența organelor colective de conducere în luarea deciziilor și îndeplinirea acestora. Așadar, masele hotărîsc, masele îndeplinesc hotărîrile. Logic deci: din calitatea pregătirii maselor decurge calitatea activității lor. Iată

rostul extraordinarului efort al partidului și statului — investițiile materiale și de idei — pentru instrucție și educație. Iată explicația ampleror acțiuni culturale, instituționalizate și obștești, întreprinse în ultima vreme. De aceea ni se cere, imperios, să păstrăm esența fenomenelor, nu doar să participăm inert la transformări, la nou, la calitate.

Ni se cere să fim creatorii unei noi calități; creație ce nu poate fi realizată decît printr-o planificare superioară a tuturor potențelor. Dar asta este și o datorie personală a fiecărui ins — nu putem aștepta un for central care să descopere aptitudinile, înclinații, talente — calități umane —, un decret anume pentru valorificarea acestora. Este de datoria noastră, a fiecărui ins, să facem efortul descoperitor de noi calități, să contribuim la impunerea lor. Și încă ceva: multă perseverență — ea însăși o calitate.

TRAIAN SUCIU

păstrîndu-și volabilitatea și în cazul acestui roman-spovedanie. Constatarea acestor carențe — absența epicului, lirismul dizolvant, personajul friabil, atomizarea observației analitice, despierea nemiloasă a gîndului — nu provoacă nici o surprindere de vreme ce Nisipul memoriei provine cam din aceeași vreme cu pomenite schițe. Să-i lipsească scriitoarei vocația faștei românești, forța de obiectivare a unor „intîmplări” interioare, fie și intime? Deocîmdată, proba aptitudinii de a construi epic întîrzie să se manifeste iar plăcerea de a evoca duios — nostalgic, nu fără poezie distilată, „zăpezi de altădată”, mișcătoare amintiri „ale unei fete cumînți”, așadar, insistența de a-și concepe proza ca stăruitoare confesiune în care o impresie oarecare, cu o motivație minoră, e răsucită și contemplată cu fervoare analitică, barează drumurile spre major și substanțial. Răscrucea sperată și justificată de reale calități scriitoricești nu se poate realiza decît printr-o profundă purificare și îmbogățire a propriei experiențe. Literatura nu rezistă decît dacă încetează să fie rume-gare în sine. Proza Rodicăi Braga are nevoie de respirația masivă a vieții. Bine ar fi ca „acele tendințe obscure și dureroase de a trăi altfel, în felul particular al eroinei”, să se fi cicatrizat de-a binelea „odată cu terminarea cărții”, cum mărturisește însăși autoarea. Rivnitul echilibru între implicație de sine și detașare trebuie să renunțe la „nisipul memoriei” și să descopere pămînturi mai durabile și mai rodnice.

ILIE GUȚAN

Pro

8,00
toti. 8
9,05
9,15 Fi
copii:
insulă
9,45 P
dumne
Viața
Bucuri
De
13,00
bum
Inamni
de Mi
ban.
sportiv
report
tuală
tiții n
bal: A
— Ste
Il-a).
directă
rial
Onedir
18,40
tru ce
lejurna
taj TV
urcat
Antena
Specta
județul
Film a
și furi
tară. I
diouril
22,40 T

Ci

DUMI

SIBI
fetul,
lenii”,
14; 16;
Arta:
Bodrun
14,30; 1
Tineret
centi i
10 și
timp”,
18; 20.
„Gloria
le 10;
penden
tace...
orele
20.15.
MED
„Condu
rii”, d
10; 14;
retului
cit bat
10; 16;
I. L. C
mendat
siguran
orele 1

LUN

SIBI
doka
ziei”, c
16,15; 1
„Profet
delenii
11,45;
20,45.
„Matei
orele 9
mea b
11,30; 1
penden
ureche
15,30;
de cult
lor: „S
grul M
17 și 1
MED
„Acțiun
orele 9
16; 18;
tului:
lor arg
16,30; 1
Caragi
aer”, c
și 20.
CISN
„Richa
două s
17 și 2
AGN
„Corsar
serii, c

T

SIBI
— „Jo
I. Ork

MEI

(meteo

SAMC

Miim

mențin

cerul r

Tempo

Vintul

din s

Tempe

va fi c

și 2 g

maxim

grade.

PARTICIPAREA LA BENEFICIILE A OAMENILOR MUNCII

(Urmare din pag. 1)

munca prestată, asigurării participării la beneficii și acoperirii cheltuielilor pentru acțiunile și investițiile sociale,

împreună cu celelalte fonduri la dispoziția unității, se cuprind în bugetul de venituri și cheltuieli al fiecărei întreprinderi.

I. Cu privire la constituirea fondului de participare a oamenilor muncii la beneficii

1. Beneficiul rămas la dispoziția unităților se repartizează pentru constituirea fondului de dezvoltare, a fondului de participare a oamenilor muncii la beneficii și a fondului pentru acțiuni sociale, precum și pentru alte destinații prevăzute de lege.

2. Fondul de participare la beneficii se constituie anual, la dispoziția întreprinderii, pe baza rezultatelor economice ale anului anterior, din următoarele surse:

a) o cotă din beneficiul realizat în cadrul prevederilor de plan, de până la 3 la sută în medie pe economie. Cota pe ministere, celelalte organe centrale și consiliile populare județene și al municipiului București se stabilește diferențiat prin planul național unic de dezvoltare economico-socială;

b) o cotă de până la 25 la sută din beneficiile peste plan obținute prin reducerea cheltuielilor materiale și a celorlalte cheltuieli de producție;

c) o cotă de până la 14 la sută din beneficiile peste plan obținute prin depășirea producției nete, ca urmare a depășirii producției fizice;

d) o cotă de până la 8 la sută din beneficiile peste plan obținute pe alte căi;

e) o cotă de până la 10 la sută din beneficiul peste plan obținut de unitatea producătoare, proporțional cu depășirea exportului. Consiliile oamenilor muncii vor putea stabili ca sursă de formare a fondului de participare la beneficii pentru depășirea exportului o sumă care nu va putea depăși 1,5 la sută din valoarea exportului realizat peste plan.

3. Unitățile producătoare care depășesc exportul beneficiar și de fonduri în valută în limita a 2 la sută din valoarea realizată peste plan, în vederea organizării de excursii colective în străinătate. Contravaloarea în lei a valutei respective se suportă din fondul de participare la beneficii, constituit la dispoziția întreprinderii sau, parțial ori integral, de către beneficiarii excursiei.

Fondurile valutare pentru excursii colective în străinătate se repartizează direct întreprinderilor, în cadrul unei cote din fondul valutar total stabilit prin planul național unic de dezvoltare economico-socială, pentru turism. Fondurile repartizate pe întreprinderi pot fi folosite numai pentru personalul muncitor al acestora.

4. Fondul de participare a oamenilor muncii la beneficii se acordă integral cu condiția îndeplinirii producției nete planificate și a producției fizice contractate. În cazul nerealizării acestora, fondul de participare se reduce cu 1 la sută pentru fiecare procent de nerealizare a planului, dar nu mai mult de 25 la sută.

II. Cu privire la folosirea fondului de participare a oamenilor muncii la beneficii

1. În raport de rezultatele obținute, muncitorii, tehnicienii, inginerii, economiștii și celelalte categorii de personal muncitor din unitățile economice beneficiază anual de venituri directe bănești și alte drepturi materiale provenite din beneficiile realizate. Sumele convenite individual sub formă de participare la beneficii se stabilesc de către consiliul oamenilor muncii, în condițiile prevăzute de lege și nu sint plafonate.

2. Fondul de participare la beneficii se repartizează de adunarea generală a oamenilor muncii, în raport de contribuția adusă la dezvoltarea unității, de vechimea în unitate, astfel:

a. cel puțin 85 la sută pentru întregul personal muncitor al unității. Pentru a se asigura diferențierea veniturilor oamenilor muncii în raport cu contribuția adusă printr-o activitate îndelungată în întreprindere, suma individuală de participare la beneficii se stabilește în raport cu retribuția tarifară, la care se adaugă spoful de vechime și indemnizația de conducere, acolo unde este cazul;

b. până la 5 la sută pentru stimularea mai accentuată a personalului distins cu titlul de fruntaș în întrecere și a celorlalți oameni ai muncii care au avut o contribuție deosebită la obținerea de beneficii peste plan. Sumele acordate pe această cale se adaugă la cele convenite persoanelor în cauză din cota de 85 la sută;

c. până la 5 la sută pentru acoperirea costului excursiilor colective organizate în cadrul fondurilor în valută alocate, pentru persoanele care au adus o contribuție deose-

bită la realizarea și depășirea sarcinilor de export;

d. până la 5 la sută pentru completarea fondului pentru acțiuni sociale.

3. Consiliul oamenilor muncii poate să reducă sau să nu acorde cota de participare din beneficii persoanelor care, în cursul anului, au avut deficiențe în activitate sau au săvârșit abateri disciplinare.

4. În afara sumelor primite din participarea la beneficii, oamenii muncii din întreprinderi au dreptul la premii în cursul anului, în condițiile legii, după cum urmează:

a. premii pentru realizări deosebite în muncă, în limita a 1 la sută din fondul de retribuție planificat;

b. premii pentru economii de materiale și forță de muncă în limita a 30 la sută din valoarea economiilor realizate; pentru economiile la unele materiale importante sau deficiente, premiile pot fi de până la 50 la sută din economiile nete realizate;

c. alte premii ce se acordă în anumite domenii de activitate.

5. La unitățile miniere și la alte unități stabilite prin lege, pentru acordarea fondului de premiere, se va lua ca bază valoarea producției nete, inclusiv a producției fizice planificate precum și beneficiul planificat.

Consiliile oamenilor muncii, întregul personal muncitor din aceste unități, trebuie să acționeze cu fermitate în vederea realizării producției nete, inclusiv a producției fizice și a beneficiilor, din care personalul muncitor să obțină cote de participare în condițiile stabilite de lege.

III. Cu privire la constituirea și folosirea fondului pentru construcții de locuințe și alte investiții cu caracter social

1. În scopul creării la dispoziția întreprinderilor a unei baze materiale proprii care să asigure auragerea și permanentizarea personalului muncitor, condiții de trai cât mai bune pentru oamenii muncii și familiile lor, unitățile economice vor constitui un fond pentru construcții de locuințe și alte investiții cu caracter social.

2. Fondul pentru construcții de locuințe și alte investiții sociale se constituie din beneficii, din amortizările aferente locuințelor și celorlalte bunuri cu caracter social, din veniturile realizate de unele unități social-culturale, în limita obiectivelor prevăzute în planul național unic de dezvoltare economico-socială pentru unitatea respectivă.

3. Sumele necesare constituirii fondului pentru construcții de locuințe și alte investiții cu caracter social se cuprind în bugetul de venituri și cheltuieli al întreprinderii.

Acest fond este destinat construirii de locuințe pentru personalul muncitor, precum și construirii și dotării căminelor muncitorești, creșelor, grădinițelor, cantinelor-restauranților și altor investiții cu caracter social, care vor face parte din patrimoniul întreprinderii.

4. Construirea și atribuirea locuințelor se va face sub controlul consiliilor oamenilor muncii din întreprinderi, după următorul sistem:

a) numărul de apartamente se va stabili prin planul național unic de dezvoltare economico-socială, pe ministere și celelalte organe centrale și locale, care le vor repartiza pe unitățile subordonate în funcție de necesități și în cadrul fondurilor constituite în acest scop;

b) construirea locuințelor se va realiza fie în regie proprie, fie prin întreprinderile de construcții ale consiliilor populare sau ale altor organe autorizate, la cererea întreprinderilor beneficiare, în cadrul sistematizării urbanistice, a normelor prevăzute și a proiectelor aprobate de organele în drept;

c) locuințele vor fi construite, de regulă, în apropierea unităților economice beneficiare și vor fi gospodărite de acestea;

d) repartizarea locuințelor se va face de către consiliile oamenilor muncii împreună

cu organele sindicale și va constitui anexă la contractul de muncă. La încetarea contractului de muncă fără acordul unității, personalul are obligația eliberării locuinței într-un anumit termen. Persoanele pensionate își păstrează dreptul la locuință, iar cele transferate în interesul serviciului își păstrează acest drept în condițiile stabilite de consiliile oamenilor muncii.

5. Pe lângă construcțiile de locuințe ce se realizează din fondurile constituite în acest scop la dispoziția întreprinderilor, se vor executa în continuare construcții de locuințe proprietate personală, cu sprijin din partea statului.

Construirea de către personalul muncitor a locuințelor proprietate personală se va realiza după cum urmează:

a) numărul de locuințe va fi aprobat prin planul național unic de dezvoltare economico-socială, pe ministere și celelalte organe centrale și locale, care le vor repartiza pe unitățile subordonate;

b) dreptul de a primi credite și de a construi locuință proprietate personală se va stabili pe baza aprobării consiliilor oamenilor muncii;

c) construirea locuințelor se va face în regie proprie sau prin întreprinderi specializate ale consiliilor populare sau a altor organe autorizate.

6. Unitățile economice vor putea folosi economiile ce se realizează la obiectivele de investiții, rezultate efectiv după punerea în funcțiune a obiectivelor, prin suplimentarea planului de investiții sociale, pentru construirea de cluburi și cantine, inclusiv dotarea acestora, în imediata apropiere a întreprinderii. La construirea cluburilor și cantinelor se va pune un accent deosebit pe mobilizarea colectivelor de oameni ai muncii și în primul rând a tineretului, la acțiuni patriotice, astfel încât cheltuielile de manoperă să fie reduse la maximum.

Cluburile și cantinele vor fi folosite de oamenii muncii din întreprinderi, de membrii lor de familie și de populația din cartierul respectiv. În cadrul cluburilor vor fi organizate lectorate și cenacluri tehnice, activități culturale-educative și distractive, vizionări de filme și alte asemenea activități.

IV. Cu privire la constituirea și folosirea fondului pentru acțiuni sociale la dispoziția întreprinderii

1. Pentru a crea condiții ca unitățile economice să soluționeze direct unele probleme sociale legate de satisfacerea cerințelor oamenilor muncii, întreprinderile vor avea la dispoziția lor un fond pentru acțiuni sociale.

2. Fondul pentru acțiuni sociale se constituie din:

a) prelevări din beneficiul planificat în limita sumelor prevăzute cu această destinație, stabilite pentru fiecare acțiune potrivit normelor și normativelor în vigoare;

b) o cotă de până la 5 la sută din fondul de participare la beneficii, constituit pe baza rezultatelor din anul anterior, potrivit repartității stabilite de adunarea generală a oamenilor muncii;

c) sumele reprezentând contribuția datorată, potrivit legii, de către personalul muncitor, pentru trimiteri la tratament balnear și odihnă și

întreținerea copiilor în creșele și grădinițele care funcționează pe lângă unitățile respective.

3. Fondul pentru acțiuni sociale la dispoziția întreprinderii se utilizează, în condițiile legii, pentru:

a) cheltuielile pentru bilete de tratament balnear și odihnă;

b) cheltuielile de regie și hrană pentru creșele și grădinițele care funcționează pe lângă unitățile economice;

c) cheltuielile de regie și alte cheltuieli pentru cantinele-restauranți;

d) cheltuielile pentru întreținere și reparații și alte cheltuieli la căminele muncitorești pentru tineret;

e) cheltuielile pentru întreținerea și funcționarea dispensarelor medicale din cadrul unităților economice;

f) alte cheltuieli stabilite potrivit legii.

4. Consiliile oamenilor muncii pot aproba ca pentru personalul distins cu titlu de fruntaș în întrecere să se acorde bilete de tratament și odihnă cu reducere de 50 la sută a contribuției datorate de beneficiar. Numărul biletelor ce pot fi acordate în aceste condiții va fi de cel mult 10 la sută din numărul total al biletelor repartizate. De asemenea, consiliile oamenilor muncii pot hotărî, în condițiile prevăzute de lege, reducerea cu până la 50 la sută a contribuției părinților la creșe și grădinițe. Aceste reduceri ale contribuțiilor se acoperă din sumele alocate de la fondul de participare la beneficii în vederea completării fondului pentru acțiuni sociale.

5. Întreprinderile economice, precum și centralele pentru activitatea proprie, întocmesc anual un plan de venituri și cheltuieli pentru fondul destinat acțiunilor sociale, care face parte integrantă din bugetul lor de venituri și cheltuieli. Acesta se supune, de către consiliul oamenilor muncii, spre dezbateri și aprobare, adunării generale a oamenilor muncii.

6. Economii ce rezultă anual la planul de cheltuieli privind acțiunile sociale se reportează în anul următor cu aceeași destinație. În situația în care fondul planificat pentru acțiuni sociale nu acoperă cheltuielile efectuate în cursul anului, diferența se suportă direct din rezultatele financiare ale unității.

7. La unitățile economice la care beneficiile planificate nu acoperă în totalitate cheltuielile pentru acțiuni sociale, prevăzute de lege, sumele necesare se asigură din fonduri alocate cu această destinație de la bugetul de stat.

8. Consiliile oamenilor muncii le revine sarcina să administreze și să gospodărească cât mai rațional fondul pentru acțiuni sociale la dispoziția întreprinderii, pentru a putea satisface în măsură cât mai mare nevoile oamenilor muncii.

★
Toate aceste principii se aplică în industrie, construcții, agricultură, transporturi, cercetare științifică, proiectare și inginerie tehnologică, circulația mărfurilor și în alte ramuri ale economiei naționale.

Aplicarea acestor principii generale urmează să se realizeze în cadrul măsurilor de ansamblu pentru perfecționarea conducerii și planificării economico-financiare.

Organizațiile de partid, colectivele din întreprinderi, consiliile oamenilor muncii trebuie să acționeze cu toată fermitatea pentru reducerea substanțială a consumurilor de materii prime, materiale, energie și combustibil și introducerea unui regim sever de economii în toate domeniile, pentru sporirea mai accentuată a productivității muncii, pentru creșterea ritmului de înnoire și modernizare a produselor, pentru aplicarea rapidă în producție a progresului tehnic și științific, pentru valorificarea superioară a tuturor resurselor materiale, a întregului potențial tehnic și uman.

Comitetul Central al Partidului Comunist Român își exprimă convingerea că aceste măsuri vor contribui la întărirea autoconducerii muncitorești și autogestunii economico-financiare, vor spori răspunderea oamenilor muncii în îndeplinirea și depășirea sarcinilor de plan și creșterea eficienței economice, care să conducă la sporirea sistematică a venitului național, singura sursă traică a dezvoltării economice și ridicării bunăstării materiale și spirituale a poporului nostru, telul suprem al politicii Partidului Comunist Român.

VIATA INTERNAȚIONALĂ

Încheierea lucrărilor sesiunii Comitetului special pentru Carta O.N.U.

NAȚIUNILE UNITE 25 (Agerpres). — La New York s-au încheiat lucrările sesiunii Comitetului special pentru Carta O.N.U. și creșterea rolului organizației, organ compus din 47 de state, printre care și România.

Comitetul a fost înființat în 1975, în baza unei inițiative la care a fost asociată și țara noastră.

La sesiunea din acest an, Comitetul a continuat analiza propunerilor statelor, acordând prioritate, pe baza unei înțelegeri realizate prin consens, reglementării pașnice a diferendelor și raționalizării procedurilor O.N.U.

De-a lungul celor patru săptămâni de lucru, statele membre ale Comitetului au efectuat un schimb de păreri aprofundat cu privire la temele amintite. Un număr comun al dezbaterilor l-a constituit recunoașterea necesității imperioase a creșterii rolului O.N.U. în examinarea și soluționarea marilor probleme ale vieții internaționale. O atenție deosebită a fost acordată sporirii contribuției O.N.U. la rezolvarea pe cale pașnică a diferendelor dintre state. Pe marginea acestui subiect au

fost formulate numeroase propuneri și sugestii. Comitetul le-a sintetizat într-o listă preliminară, cuprinzând 51 de propuneri ce vor fi prezentate viitoarei sesiuni a Adunării Generale a O.N.U.

Raționalizarea procedurilor O.N.U. a constituit, de asemenea, o temă de interes general, concretizat într-o multitudine de propuneri menite să ducă la îmbunătățirea și perfecționarea stilului și metodelor de lucru ale organizației mondiale.

De-a lungul sesiunii au fost prezentate 22 de documente de lucru, fapt care atestă că s-a trecut la o fază practică și productivă în activitatea Comitetului.

În raportul către Adunarea Generală vor figura toate propunerile prezentate de România, precum și de alte țări, cu privire la subiectele examinate la sesiune. Aceasta va permite continuarea dialogului într-un domeniu de însemnată fundamentală pentru viitorul organizației mondiale. Actualitatea propunerilor românești a fost subliniată de numeroase state reprezentate în Comitet.

Demonstrație de protest

TEL AVIV 25 (Agerpres). — Peste 100 de profesori din zona situată la Vest de fluviul Iordan, aflată sub ocupația forțelor israeliene, au organizat o demonstrație la biroul Crucii Roșii din Ierusalim pentru a protesta împotriva „Escaladării campaniei de represii” întreprinse de autoritățile israeliene.

Aceasta este ultima acțiune de protest din șirul celor care au avut loc în teritoriul situat la vest de fluviul Iordan, după atacul Israelului împotriva sudului Libanului. Mai mulți studenți sau membri ai corpului didactic de la Colegiul Bir Zeit de lângă Ramallah au fost condamnați la închisoare pe termene de până la un an, sau la plata unor amenzi.

Congresmenii americani critică hotărîrea administrației

WASHINGTON 25 (Agerpres). După cum informează agenția Associated Press, într-o telegramă adresată secretarului de stat al S.U.A., Cyrus Vance, 21 de congresmeni americani au criticat hotărîrea administrației S.U.A. de a permite unor firme din această țară să vândă avioane civile Africii de Sud. Această hotărîre, se subliniază în telegramă, reprezintă o eludare a embargoului asupra livrării de arme către Pretoria impus toamna trecută, întrucât „aceste avioane pot fi folosite pentru operațiuni militare sau paramilitare”.

tății internaționale cu poporul vietnamez, cu eforturile acestuia pentru reconstrucția pașnică a țării.

Intervențiile participanților la dezbateri, printre care și a reprezentantului României, au evidențiat hotărîrea țărilor lor de a-și aduce o contribuție activă la sprijinirea eforturilor susținute ale Vietnamului pentru dezvoltarea sa economică, pentru lansarea viguroasă a acestei țări pe orbita progresului economic și social.

Conferința județeană a organizației femeilor

(Urmare din pag. 1)

S-a trecut apoi la punctul doi al ordinii de zi. În Comitetul județean al femeilor au fost alese 71 de tovarășe.

Au fost desemnate apoi 17 delegate la Conferința Națională a femeilor. Au fost desemnate să candideze pentru Consiliul Național al femeilor tovarășele: Eugenia Andrei, membră a Biroului Consiliului Național al femeilor, Hedwig Hientz, muncitoare la I.C.S.M.I. Sibiu, Elena Jurca, director la întreprinderea „Victoria” Sibiu, Ana Piștea, țărancă cooperatoare la C.A.P. Micăsasa, Maria Rusu, muncitoare la întreprinderea „3 Mai” Mediaș, Ana Savu, țărancă cooperatoare la C.A.P. Șura Mare, Emilia Scurtu, muncitoare la întreprinderea „Textila” Cisnădie.

Într-o atmosferă de entuziasm și înaltă recunoștință ce se acordă muncii și rolului social al femeii din țara noastră, a fost adoptată o telegramă Comitetului Central al P.C.R., tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului, în care se spune: „Alături de tovarășii noștri de viață și de muncă, vom acționa cu hărnicie și răspundere pentru a asigura îndeplinirea tuturor sarcinilor ce ne

revin, pentru a transpune în viață Programul de lăurire a societății socialiste multilaterale dezvoltate și de înaintare a României spre comunism, ținta cea mai luminoasă și mai înălțătoare a poporului nostru.

Vom milita cu fermitate, cu tact și cu dragoste pentru cultivarea în conștiința copiilor a respectului față de muncă, a iubirii față de patrie, partid și popor. Personalitatea dumneavoastră și a tovarășei Elena Ceaușescu, eroismul și patriotismul înflăcărat care se cristalizează în faptele dumneavoastră, vor fi imboldul puternic al propriei noastre munci și exemplul cel mai viu pentru copiii noștri, pe care-i înconjurăm cu nesfârșită grijă părintească”.

★

Comitetul județean Sibiu al femeilor, în prima sa plenară, a ales biroul în următoarea componență: Elena Jurca — președintă; Viorica Gușu, Hedwig Hientz, Virginia Ioana, Elena Pipernea, Paraschiua Ucenic — vicepreședinte; Maria Șoaită — secretară; Maria Buceș, Ștefania Geleriu, Maria Hanzu, Maria Jecan, Elena Pirvu, Maria Rusu, Emilia Scurtu, Hedi Simonis — membre.

Reuniune consacrată asistenței internaționale pentru refacerea Vietnamului

NAȚIUNILE UNITE 25 (Agerpres). La New York a avut loc, sub președinția secretarului general al O.N.U., Kurt Waldheim, o reuniune consacrată asistenței internaționale pentru refacerea Vietnamului.

Organizată în baza unei rezoluții a Adunării Generale a O.N.U. inițiată de un numeros grup de state, între care și România, reuniunea a prilejuit o manifestare a solidarității

■ Șomajul afectează în Costa Rica 4,4 la sută din forța de muncă activă a țării — se arată într-un comunicat al Ministerului costarican al Muncii și Asigurărilor Sociale.

■ Pentru prima oară, în R.F.G. a fost creat un Comitet de acțiune împotriva activității neonaziste, informează agenția France Presse. Din noul organism fac parte membri ai partidelor social-democrat și liber-democrat, membri ai unor sindicate, precum și numeroși tineri.

Comitetul a fost creat în orașul Fuerth, din landul Bavaria, localitate unde s-au semnalat în ultimul timp mai multe acte de huliganism ale elementelor neonaziste, menționează sursa citată.

■ O furtună care s-a abătut asupra regiunilor din centrul și vestul Statelor Unite a provocat moartea a cel puțin două persoane, întreruperi în alimentarea cu energie electrică a populației, precum și revărsări ale unor riuri.

■ La Budapesta s-au desfășurat lucrările celei de-a 36-a sesiuni ordinare a Comisiei Dunării, în cadrul căreia au fost discutate probleme de interes comun privind navigația pe Dunăre.

Din partea țării noastre a participat o delegație condusă de ambasadorul Victor Bolojan, reprezentantul României în comisie.

■ La Ankara, unul din procurorii adjuncți ai orașului a fost asasinat în plină stradă — informează agențiile U.P.I., Reuter și France Presse. Anchetatorii presupun că autorul — deocamdată neidentificat — este membru al unei organizații teroriste de extremă dreaptă.

În aceeași zi, la Istanbul, s-a produs o explozie într-unul din cartierele orașului, iar

EVENIMENTUL PE SCURT

trei studenți au fost răniți cu focuri de armă.

■ Simbătă, fostul premier al Pakistanului, Zulfikar Ali Bhutto, a făcut apel la Curtea Supremă împotriva verdictului Înaltei Curți din Lahore, care, în urmă cu o săptămână, l-a condamnat la pedeapsa capitală — anunță agențiile France Presse și Associated Press.

■ Simbătă, oamenii muncii de la șantierele navale din Palermo, Genova și din alte porturi italiene au declarat o grevă de o zi. Acțiunea de protest a fost declanșată împotriva hotărîrii patronatului și administrațiilor întreprinderilor de stat de a nu reînnoi contractele colective de muncă.

■ Cea mai îndelungată grevă declanșată în industria minieră a Statelor Unite în perioada postbelică a luat sfârșit simbătă, prin ratificarea unui al treilea proiect de contract colectiv încheiat între sindicatul minerilor — care au întrerupt lucrul în urmă cu 109 zile, cerind îmbunătățirea condițiilor lor de muncă și viață — și proprietarii de mine.

■ Sosit simbătă la Beirut, generalul Ensio Siilasvuo, coordonatorul forțelor O.N.U. staționate în Orientul Apropiat, a avut convorbiri cu Fuad Bourros, vicepremier, ministrul afacerilor externe și al apărării al Libanului. Au fost discutate probleme relative la amplasarea unor noi forțe ale O.N.U. la sud de râul Litani, râu care constituie limita nordică a pozițiilor ocupate de forțele israeliene în urma recentului lor atac asupra sudului Libanului.

■ Simbătă s-a întrunit la Cairo Consiliul Securității Naționale al R.A. Egipt, sub conducerea președintelui Anwar El Sadat.

După cum relevă ziarul „Al Ahram”, agenda de lucru a reuniunii a inclus examinarea evoluției situației din Orientul Apropiat, rezultatele recentelor convorbiri americano-israeliene de la Washington, situația din sudul Libanului, situația pe plan arab și problema palestiniană.

ICEMENERG SIBIU

str. Ștefan cel Mare nr. 195 telefon 35102, interior 129

încadrează prin concurs: ● MAISTRU MECHANIC.

Încadrarea și retribuirea conform Legii nr. 12/1971 și Legii nr. 6/1977. — 225 —

INTREPRINDEREA DE REȚELE ELECTRICE SIBIU ANUNȚĂ:

Pentru lucrări de reparații în rețeaua electrică **SE VA ÎNTRERUPE FURNIZAREA ENERGIEI ELECTRICE** în următoarele zile:

- 27 martie 1978, între orele 8—16 — pe str. Lăptăriei.
- 28 și 29 martie 1978, între orele 8—16 — pe străzile: Lăptăriei, Eschile, Carpaților, Pandurilor, Lăcrămioarelor, Crizantemelor, Florilor, Tîglarilor între str. Eschile și băriera C.F.R., str. Măgheranului și Traian Demetrescu între str. Tîglarilor și str. Păltinș, blocurile 13, 14, 15 și 16 din cartierul Tereziar.
- 28, 29, 30, 31 martie și 1 aprilie 1978 între orele 8—17 — pe străzile: General Bălan, Popa Șapcă, Caragiale, 11 Iunie între str. Rîului și str. Tîglarilor.
- 28 martie 1978, între orele 8—16 — pe străzile: Crinilor, Teilor (de la str. Anina spre str. Crinilor) și str. Reșia (între str. Petrila și str. Rîndunelelor). Toate în municipiul Sibiu. — 224 —

Mica publicitate

PIERDERI

Pierdut următoarele legitimații:

- eliberată de întreprinderea „Independența” Sibiu, pe numele Galbanas Costică;
- eliberată de întreprinderea poligrafică Sibiu, pe numele Aluș Nicolae;

Le declarăm nule!

● Pierdut contract de construire nr. 470/54 încheiat cu O.J.C.V.L. Sibiu, pe numele Matei Irina. Îl declar nul.

VINZĂRI

● Vind Trabant 601. Sibiu, telefon 340 09.

● Vind motocicletă IJ 350, neagră, cu ataș aerodinamic. Sibiu, telefon 117 59.

● Vind mașină de tricatat Veritas. Sibiu, str. Rahovei, bloc 20, ap. 39, orele 17—19.

● Vind sacou nou bărbătesc, din antilopă, talia 52. Sibiu, telefon 341 86.

● Vind casă nouă — liberă, încălzire centrală, garaj. Mediaș, str. Perilor 6. Informații Sibiu, telefon 348 26.

● Vind picup nou, rusesc. Sibiu, Hipodrom II, bloc T-12, sc. 1, ap. 9. Krecsenszky.

● Vind apartament proprietate, confort II, două camere. Sibiu, Hipodrom II, bloc T-18, ap. 2, sc. A. Drăghiciu.

● Vind Skoda S 100. Sibiu, str. Karl Marx nr. 12. Hirșeu.

● Vind apartament liber, str. Tîglarilor, bloc B-2, ap. 23, Sibiu.

● Vind mașină tricatat „Simac” nouă — pat dublu. Sibiu, str. Odobescu 6. Munteanu.

SCHIMBURI DE LOCUINȚĂ

● Ofer apartament ultracentral, singur în curte sau apartament bloc confort I. Doresc cameră, bucatărie, baie. Scrieți Sibiu, căsuța poștală 117.

● Ofer cameră, bucatărie, dependințe. Doresc spațiu mai mare. Sibiu, str. Karl Marx 12, fam. Hirșeu.

ANUNȚURI FAMILIALE

Anunțăm încetarea din viață a regretatului

NICOLAE MOLDOVAN (Tică) — 42 ani —

Înmormintarea va avea loc luni, 27 martie 1978, ora 14, de la domiciliul părinților defunctului, Sibiu, str. Florilor nr. 16.

Indurerata soție

Colectivul de muncă al Schelei de foraj gaz metan Mediaș anunță cu adincă durere încetarea din viață, după o scurtă dar foarte grea suferință, a celui ce a fost maestru principal

BRATU GHEORGHE

— în vîrstă de 42 ani —

Sintem cu toții alături de familia îndoliată care trece prin mari încercări, cauzate de pierderea scumpului nostru coleg.